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Spm. nr. S 3725 

Til miljø- og energiministeren (5/9 2000) af: 
Aase D. Madsen (DF): 
»Vil ministeren oplyse, om der kan eksproprie- 
res jord i forbindelse med etablering af ad- 
gangsveje eller udvidelse af eksisterende veje i 
forbindelse med opførelse af vindmølleparker?« 

Begrundelse 

I forbindelse med etablering af en vindmølle- 
park kræver lokalplanen, at der etableres 5 me- 
ter brede adgangsveje til tung lastvognskørsel 
m.m. Spørgeren mener, at det er vigtigt princi- 
pielt at få fastslået, om ejerne af de nuværende 
2,5 meter brede markveje gennem ekspropriati- 
on eller på anden måde kan tvinges til at afstå 
jord til en udvidelse af disse veje. 

Det ønskes tillige oplyst, om der i det hele ta- 
get kan eksproprieres jord til nyanlæg af ad- 
gangsveje, hvis samtlige lodsejere, der ejer den 
jord, der er nødvendig for at etablere adgangs- 
veje til vindmølleparken, nægter at afstå jord til 
dette formål. 

Svar (13/9 2000) 

Miljø- og energiministeren (Svend Auken): 
Efter planlovens §47 kan kommunalbestyrelsen 
ekspropriere fast ejendom, der tilhører private, 
når ekspropriationen vil være af væsentlig be- 
tydning for bl.a. virkeliggørelsen af en lokal- 
plan. 

Kommunalbestyrelsen vil således kunne eks- 
propriere jord til etablering af adgangsveje, så- 
fremt der er gennemført en lokalplan for vind- 
mølleparken, som også fastlægger adgangsveje- 
ne. Dette gælder også, hvis der vil være tale om 
udvidelser af eksisterende markveje. , 

Spm. nr. S 3890 

Til miljø- og energiministeren (15/9 2000) af: 
Aase D. Madsen (DF): 
»Vil ministeren i forlængelse af svaret på S 3472, 
hvori det oplyses, at vindmølleejerne i tilfælde 
af bortsanering selv hæfter for omkostninger 
ved nedtagning, bortskaffelse og retablering af 

arealerne oplyse, om det er samfundets opgave 
at betale omkostningerne til fjernelse af vind- 
mølleruinerne i tilfælde af insolvens hos den en- 
kelte vindmølleejer eller vindmølleselskaber 
med flere ejere, og vil ministeren i den forbin- 
delse oplyse, om hvilke selskabsformer disse 
selskaber kan registreres under?« 

Begrundelse 

Da der bliver etableret flere og flere megavind- 
mølleparker, eksempelvis ved Overgaard Gods 
i Mariager Kommune, er det vigtigt at få oplyst, 
om hvilke selskabsformer disse vindmøllepar- 
ker drives un- der, da samfundet skal have sik- 
kerhed for, at hæftelserne i selskaberne til en- 
hver tid, f.eks. efter 20 år, er således, at der altid 
er dækning for saneringsomkostningerne. De 
samme oplysninger om sikkerhedsstillelse ud- 
bedes tillige for de enkeltmandsejede vindmøl- 
ler. 

Hvis der ikke i alle tilfælde er økonomisk sik- 
kerhed for dækning af saneringsomkostninger- 
ne, er det efter spørgerens mening helt nødven- 
digt, at der bliver etableret en form for indbeta- 
ling af depositum for vindmølleejerne, således 
at samfundet ikke skal betale yderligere tilskud 
til vindmøllerne. 

Svar (25/ 9 2000) 

Miljø- og energiministeren (Svend Auken): 
Jeg har forelagt spørgsmålet for Energistyrelsen, 
som har oplyst følgende: 

»Som udgangspunkt er det ikke samfundets 
opgave at betale omkostningerne til fjernelse af 
vindmøller, der ikke længere er i drift. 

For vindmøller findes der ikke regler om, un- 
der hvilken ejerform disse kan ejes. De kan såle- 
des i princippet være ejet af en enkelt person, 
flere personer i sameje eller af interessentskaber 
og af andre former for selskaber som for eksem- 
pel aktieselskaber og anpartsselskaber. Der fin- 
des heller ikke krav til, hvem der kan stifte et 
vindmøllelaug. Men dette stiftes almindeligvis 
som et interessentskab, idet der ikke her stilles 
krav om indskudskapital. 

I tilfælde af hæftelse for omkostninger i for- 
bindelse med nedtagning, bortskaffelse og re- 
tablering af arealer gælder således de hæftelses- 
regler, som er tilknyttet den enkelte selskabs- 
form, dvs. typisk personlig/solidarisk hæftelse 


